



# *Città di Oria*

PROVINCIA di BRINDISI

## **SETTORE II**

SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

prot. n. 17071/2016  
del 11/10/2016

**SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E PASTI AGLI ANZIANI E/O SOGGETTI IN CONDIZIONI DI FRAGILITA' SOCIALE PREVIA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI COMPLETAMENTO EDILI ED IMPIANTISTICHE, ALLESTIMENTO COMPLETO DEL CENTRO DI COTTURA COMUNALE. CIG: 67807102E8**

**RISCONTRO QUESITI IN FORMA ANONIMA E PROROGA TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE AL 27 OTTOBRE 2016, ORE 12,00**

A seguito delle ulteriori richieste di chiarimenti pervenute alla Stazione Appaltante inerenti la procedura di gara in oggetto, si forniscono i riscontri in forma anonima ai quesiti riportati di seguito e si proroga al 27 ottobre 2016, ore 12,00 il termine per la presentazione delle offerte, stante la complessità dei quesiti e la vicinanza del termine di scadenza:

**Quesito n. 11 – cfr. pag. 8 e 9 bando di gara “requisiti di idoneità professionale”.**

Quando dimostro i requisiti dell'azienda alla quale saranno subappaltati i lavori ed il software gestionale

**RISPOSTA**

Per quanto attiene alla dimostrazione dei requisiti si rimanda al comma 7 dell'articolo 105 del D.Lgs. 50/2016.

A tal fine si precisa che gli atti di gara non prevedono l'obbligo dell'indicazione nominativa dei subappaltatori, considerate le caratteristiche dei lavori, forniture e servizi per cui è ammesso il subappalto. Invero si tratta di prestazioni del tutto "residuali" rispetto al servizio di ristorazione collettiva, pertanto si è ritenuto sufficiente rimandare alla fase di esecuzione dell'appalto la verifica dei requisiti del subappaltatore, con la finalità di non alterare il principio di libera concorrenza, partecipazione e trasparenza.

**Quesito n. 12**

si chiede se la parte progettuale inerente i lavori sia già stata sottoposta ad un parere preventivo dell'ASL di competenza?

**RISPOSTA**

L'ASL di competenza ha già espresso parere favorevole sul progetto.

**Quesito n. 13**

Al fine di una efficace ed efficiente programmazione del servizio si richiedono planimetrie dei plessi scolastici interessati dal servizio.

**RISPOSTA**

Si allegano le planimetrie delle scuole dell'infanzia in cui è attivo il servizio.

**Quesito n. 14**

In merito alla procedura in oggetto da un'attenta lettura del CSA la concorrente ai sensi e per gli effetti dell'articolo 33 deve utilizzare per l'esecuzione dell'appalto inderogabilmente le seguenti unità minime nel monte orario complessivo descritto:

- 1 supervisore del servizio che rispetti le prescrizioni dell'articolo 7, ovvero che sia a tempo pieno e continuativo e pertanto 40 ore settimanali;
- 1 cuoco e 1 aiuto cuoco per complessive 50 ore settimanali;
- 1 consegnatario con complessive 20 ore settimanali;

- 6 ausiliari con complessive 120 ore settimanali.

Per un totale di 240 ore settimanali.

Le tabelle ministeriali sono indici del costo minimo del personale sulla base del quale formulare le offerte. Dall'esame dei valori contenuti in tali tabelle come da documento allegato risulta evidente che vi è un'incidenza del personale pari ad euro 4,59 a pasto, laddove il prezzo a base di gara è di euro 5,00 con un'incidenza del personale pari al 92% per l'intero posto a base di gara.

Si chiede di chiarire se detta prescrizione sia da considerare meramente indicativa e/o finalizzata all'attribuzione dei punteggi e non sia un requisito minimo per la partecipazione alla gara.

Nel caso in cui fosse considerato un requisito minimo per la partecipazione e l'esecuzione del servizio si invita in sede di autotutela a rivedere il costo a base d'asta della gara perché incongruo, ovvero a modificare la prescrizione di cui all'articolo 33 per consentire la migliore efficienza dell'azione amministrativa nella scelta del contraente in modo che i criteri di economicità non vadano a danno della qualità del servizio.

#### **RISPOSTA**

Alla luce di quanto esposto nel quesito si precisa che la prescrizione relativa al personale è da considerare indicativa e finalizzata all'attribuzione dei punteggi (cfr. III sottogruppo della griglia di attribuzione dei punteggi) e non requisito minimo per la partecipazione alla gara.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE  
SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI  
(Antonella Gobbi)

